
R O M Â N IA
JUDEŢUL. B R A ŞO V

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel; 0040368 402 949, Fax; 0040368 402 805 

W eb; www.prirnariaTagaras.ro, Email; secreîariat@primaria-fagaras.ro

DISPOZIŢIA NR. 464 
din data de 04 martie 2022

- privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Făgăraş în şedinţă extraordinară pentru data de
MIERCURI, 9 MARTIE 2022, orele 18.00

PRIMARUL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ,

Ţinând seama de prevederile art.133 alin.(i), art. 134 alin.i lit.(a), alin.(3), alin. (5), art. 135, art. 136 
alin.(8), art. 155 alin.(i), lit.(b) şi lit.(e), alin. 3 lit.(b), art. 196 alin.i lit.(b), art. 197, art. 198 din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,

DISPUNE:

Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Făgăraş, în şedinţă extraordinară, cu prezenţă 
fizică, pentru data de MIERCURI, 9 MARTIE 2022, orele 18.00, în sala de şedinţe a Consiliului 
Local din cadrul Primăriei Municipiului Făgăraş, cu următorul proiect al ordinii de zi prevăzut în Anexa la 
prezenta Dispoziţie, care face parte integrantă din aceasta.

Art. 2. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul Primăriei 
Municipiului Făgăraş - Compartiment Juridic - d-1 Adrian Gavrila, fiind şi afişate pe site-ul primăriei, 
potrivit opţiunii consilierilor locali- ww^v.primaria-fagaras.ro. secţiunea Proiecte de hotărâri.

Art. 3. Proiectele de hotărâri au avizul consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al Municipiului Făgăraş, în baza competenţelor acestora, conform anexei menţionate la 
art.i.

Art. 4. Membrii Consiliului Local al Municipiului Făgăraş sunt invitaţi să formuleze şi să depună 
amendamente asupra proiectelor de hotărâri.

Art. 5. Prezenta dispoziţie se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în termenul 
prevăzut de lege.

Art. 6. Dispoziţia se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Braşov, Primarului Muncipiului 
Făgăraş, Secretarului Municipiului, Compartiment Juridic - d-1 Adrian Gavrila, Compartimentului 
Evenimente Publice, Informare Cetăţeni şi Registratură în vederea aducerii la cunoştinţă locuitorilor 
municipiului Făgăraş prin afişare la sediul instituţiei şi Compartimentului Asociaţii de Proprietari şi 
Tehnologia Informaţiei pentru afişare pe pagina de internet a unităţii administrativ teritoriale.

PRIMAR,
GHEORGHE SUCACIU

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

LAURA ELENA GIUNCA

http://www.prirnariaTagaras.ro
mailto:ariat@primaria-fagaras.ro


ROMANIA
«JUDEŢUL. BRAŞOV

MUNICIPIUL FAGĂRASw w »  ® m  m  m  mmm m  jţ»

Strada Republicii, Nr. 3 , 505200, Tfâî: 0040360 402 949, Fax; 0040368 402 805 
Web: www.priririaria-fagatas.ro, Email: secretariat@primaria~fagaras.ro

Anexă la Dispoziţia nr. 464/2022

PROIECTUL ORDINII DE ZI
a Şedinţei extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Făgăraş, convocată pentru data de

MIERCURI, 9 MARTIE 2022, orele 18.00

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului Municipiului Făgăraş pe anul 2022

Iniţiator : Primarul Municipiului Făgăraş - Gheorghe Sucaciu
Trimis spre avizare - Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe

şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului
- Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură

- Comisia pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură

- Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, 
cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement

- Comisia pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice,respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, 
problemele minorităţilor

Comisia de turism, relaţii externe şi integrare europeană

2. Proiect de hotărâre privind soluţionarea contestaţiei privind proiectul bugetului local al Municipiului 
Făgăraş pe anul 2022 înregistrată la Primăria Municipiului Făgăraş sub nr. 3151/27.01.2022

Iniţiatori Primarul Municipiului Făgăraş - Gheorghe Sucaciu
Trimis spre avizare - Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe

şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului
- Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură

- Comisia pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură

- Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, 
cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement

- Comisia pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice,respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, 
problemele minorităţilor

Comisia de turism, relaţii externe şi integrare europeană

3. Proiect de hotărâre privind modificarea si completarea reţelei şcolare la nivelul Municipiului Făgăraş 
pentru anul şcolar 2021-2022 si pentru anul şcolar 2022-2023 prein includerea Creşei Mămăruţa- unitate 
de învăţământ cu personalitate juridică în reţeaua şcolară a Municipiului Făgăraş

Iniţiator : Primarul Municipiului Făgăraş - Gheorghe Sucaciu
Trimis spre avizare - Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe

şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului

2

http://www.priririaria-fagatas.ro


- Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 
publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură

- Comisia pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură

- Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, 
cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement

- Comisia pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice,respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, 
problemele minorităţilor

Comisia de turism, relaţii externe şi integrare europeană

4. Proiect de hotarare privind aprobarea Scrisorii de Aşteptări privind performantele SC Nitroparc SRL 
pentru perioada 2022-2026

Iniţiator : Primarul Municipiului Făgăraş - Gheorghe Sucaciu
Trimis spre avizare - Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe

şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului
- Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură

- Comisia pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură

- Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, 
cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement

- Comisia pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice,respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, 
problemele minorităţilor

Comisia de turism, relaţii externe şi integrare europeană

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea rezilierii Contractului de închiriere nr.61199 din 06.12.2021 ce are 
ca obiect imobilul apartament cu destinaţia de „cabinet medical” Dr.Bica Popi Ioan , a concesionării directe 
a imobilului apartament cu destinaţia de cabinet medical, proprietate publică a Municipiului Făgăraş, 
identificat în inventarul domeniului public la poziţia 1498 şi însuşirea Raportului de evaluare nr.7193/2022 
pentru imobilul apartament înscris în CF 101684 C1-U11 Făgăraş, cu nr.top 1108/2/2 cad 744, situat în 
Făgăraş str Tăbăcari bl.8, sc.A, ap.2

Iniţiator : Primarul Municipiului Făgăraş - Gheorghe Sucaciu
Trimis spre avizare - Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe

şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului
- Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură

- Comisia pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură

- Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, 
cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement

- Comisia pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice,respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, 
problemele minorităţilor

Comisia de turism, relaţii externe şi integrare europea

PRIMAR,
GHEORGHE SUCACIU

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL, 

Laura Elena Giunca

O k X


